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ABSTRAKT

Zefektivnění provozu v zubní ordinaci pomocí procesního řízení

Diplomová práce se zabývá procesním řízením v zubní ordinaci. Hlavním cílem

bylo analyzovat procesy a navrhnout jejich optimalizaci. Jako klíčový byl zvolen proces

ošetření a objednání pacienta. Následně byly navrženy změny vedoucí ke zlepšení

procesů v zubní ordinaci. Metody pro zpracování byly vybrány na základně analýzy

současného stavu problematiky v ČR a zahraničí. Pro zmapování procesů byly

vypracovány vývojové diagramy, které vznikly na základně pozorování a průběžného

měření v zubní ordinaci. Na dílčí kroky byl poté aplikován Ishikawův diagram

s opakovaným brainstormingem. V závěru práce byla identifikována rizika a zpracována

matice rizik. K vybraným návrhům byla nastíněna jejich finanční náročnost.

Klíčová slova

Procesní řízení, proces, stomatologie, zefektivnění, Ishikawův diagram

ABSTRACT

Improving operations in dental surgery by using process management

This diploma thesis deals with procedural control in dental surgery. The main

objective was to analyze the processes and propose their optimization. The process

of patient treatment and arranging appointment were chosen as the key processes.

Changes leading to process improvement in the dental surgery were proposed.

The methods were selected based on the analysis of the current situation in the Czech

Republic and abroad. Processes were deeply analysed by observation and measuring

in the dental surgery. The findings were captured in the flowcharts. Ishikawa diagram

was applied on subsequent steps. At the end of the thesis risks were identified and the risk

matrix was created. Financial requirements of selected proposals for improvement were

provided.

Keywords
Process management, process, dentistry, efficiency, Ishikawa diagram

7

Obsah

Seznam symbolů a zkratek .................................................................................................. 9

Seznam obrázků ................................................................................................................ 10

Seznam tabulek ................................................................................................................ 11

1 Úvod ........................................................................................................................ 12
1.1 Teoretické základy práce ........................................................................................... 13

1.1.1 Současný stav v ČR ................................................................................................ 13
1.1.2 Analýza stavu v zahraničí ....................................................................................... 15

1.2 Proces ......................................................................................................................... 19
1.3 Procesní řízení ............................................................................................................ 19

1.3.1 Procesní řízení ve zdravotnictví ............................................................................. 19
1.3.2 Procesní analýza .................................................................................................... 20

1.4 Cíle práce ................................................................................................................... 21

2 Metody mapování procesů ........................................................................................ 22
2.1 Procesní mapa ........................................................................................................... 22
2.2 SIPOC diagram ........................................................................................................... 22
2.3 Dráhový diagram BPMN ............................................................................................ 23
2.4 Pozorování ................................................................................................................. 26
2.5 Brainstorming ............................................................................................................ 26
2.6 Ishikawův diagram ..................................................................................................... 27
2.7 Lean ........................................................................................................................... 28
2.8 Six Sigma .................................................................................................................... 29
2.9 Lean Six Sigma ........................................................................................................... 30
2.10 Matice odpovědností ................................................................................................. 30

3 Výsledky ................................................................................................................... 32
3.1 Představení zdravotnického zařízení ......................................................................... 32

3.1.1 Organizační struktura ............................................................................................ 32
3.1.2 Služby zubní ordinace ............................................................................................ 33
3.1.3 Layout zubní ordinace ........................................................................................... 34

3.2 Popis procesů v zubní ordinaci ................................................................................... 35
3.2.1 Procesy u zubního lékaře ...................................................................................... 36
3.2.2 Procesy u dentální hygienistky .............................................................................. 40
3.2.3 Definování klíčových problémů procesu objednání .............................................. 43
3.2.4 Definování klíčových problémů procesu ošetření ................................................. 45
3.2.5 Proces úhrady ........................................................................................................ 46

3.3 Návrhy na zlepšení ..................................................................................................... 46
3.3.1 Rozšíření stávajícího provozu ................................................................................ 46
3.3.2 Nová pracovní síla ................................................................................................. 51
3.3.3 Inovace softwaru ................................................................................................... 59

3.4 Finanční náročnost ..................................................................................................... 60
3.4.1 Ordinace pro dentální hygienistku ........................................................................ 60
3.4.2 Nová pracovní síla ................................................................................................. 60
3.4.3 Inovace softwaru ................................................................................................... 61

3.5 Matice rizik ................................................................................................................ 62

4 Diskuze ..................................................................................................................... 67

8

5 Závěr ........................................................................................................................ 72

Seznam použité literatury ................................................................................................. 73

Příloha A: Nákres zubní ordinace ....................................................................................... 77

Příloha B: Měření procesu objednání ZL ............................................................................. 79

Příloha C: Měření procesu ošetření PP ............................................................................... 80

Příloha D: Měření procesu ošetření Extrakce ..................................................................... 81

Příloha E: Měření procesu ošetření Protetická práce ......................................................... 82

Příloha F: Měření procesu objednání DH ............................................................................ 83

Příloha G: Měření osobního objednání .............................................................................. 84

Příloha H: Měření telefonického objednání ........................................................................ 85

Příloha I: Proces ošetření DH ............................................................................................. 86

Příloha J: Návrh rozšíření provozu 3D ................................................................................ 87

Příloha K: Návrh rozšíření provozu ..................................................................................... 88

9

Seznam symbolů a zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam

DH Dentální hygienistka, Dentální hygiena

ZL

min
ČR
SMS
PP

Zubní lékař

Minuta

Česká republika
Short message service
Preventivní prohlídka

10

Seznam obrázků

Obrázek 1: Schéma procesu ................................................................................. 19
Obrázek 2: Procesní analýza operačního sálů ....................................................... 20
Obrázek 3: SIPOC mapa pro změnu směn ........................................................... 23
Obrázek 4: Značky pro dráhový diagram ............................................................. 24
Obrázek 5: Business Process Diagram ................................................................. 25
Obrázek 6: Brainstorming diagram ....................................................................... 27
Obrázek 7: Ishikawův diagram ............................................................................. 28
Obrázek 8: Matice odpovědností .......................................................................... 31
Obrázek 9: Organizační struktura ......................................................................... 33
Obrázek 10: Procesy v zubní ordinaci .................................................................. 35
Obrázek 11: Proces objednání k zubnímu lékaři .................................................. 37
Obrázek 12: Proces ošetření u zubního lékaře ...................................................... 39
Obrázek 13: Proces objednání k dentální hygienistce .......................................... 41
Obrázek 14: Proces ošetření u dentální hygienistky ............................................. 43
Obrázek 15: Ishikawův diagram: Proces objednání po telefonu .......................... 44
Obrázek 16: Ishikawův diagram: Proces ošetření ................................................. 45
Obrázek 17: Air-flow Prophylaxis Master ............................................................ 47
Obrázek 18: Guided Biofilm Therapy .................................................................. 48
Obrázek 19: Osvětlení ordinace: starý přístup ...................................................... 50
Obrázek 20: Osvětlení ordinace: nový přístup. .................................................... 50
Obrázek 21: Postup: Pacient s bolestí se chce objednat ....................................... 58

11

Seznam tabulek

Tabulka 1 – Přehled současného stavu v ČR ......................................................... 15
Tabulka 2 – Přehled současného stavu v zahraničí ................................................ 18
Tabulka 3: Druh a počet objednání ........................................................................ 38
Tabulka 4: Druh výkonu, případný současně probíhající výkon ........................... 40
Tabulka 5: Výkony v zubní ordinaci ..................................................................... 44
Tabulka 6: Porovnání parametrů ordinací ............................................................. 50
Tabulka 7: Náplň práce .......................................................................................... 54
Tabulka 8: Délka ošetření bez nové pracovní síly ................................................. 54
Tabulka 9: Úspora času při zapojení nové pracovní síly ....................................... 54
Tabulka 10: Matice odpovědností:stávající stav .................................................... 55
Tabulka 11: Matice odpovědností: navrhovaný stav ............................................. 56
Tabulka 12: Vyhodnocení matice kompetencí ...................................................... 56
Tabulka 13: Vybavení zubní ordinace ................................................................... 60
Tabulka 14: Náklady na recepční .......................................................................... 60
Tabulka 15: Náklady na zubní instrumentářku ...................................................... 61
Tabulka 16: Vybavení recepce .............................................................................. 61
Tabulka 17: Ceník programu PC DENT ................................................................ 61
Tabulka 18: Ceník programu XDENT ................................................................... 62
Tabulka 19: Rozdělení rizik ................................................................................... 62
Tabulka 20: Závažnost, pravděpodobnost vzniku, hodnota rizika ........................ 63
Tabulka 21: Matice rizik ........................................................................................ 63
Tabulka 22: Cena záložních přístrojů .................................................................... 64
Tabulka 23: Případná ztráta financí ....................................................................... 64

12


[…]


času [13].
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5 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zlepšení provozu zubní ordinace

s následným zvýšením kvality ošetření pacienta. Vybrány byly procesy ošetření

a objednání pacienta. Ty byly následně popsány, analyzovány a v závěru navrženy

změny, které by vedly ke zlepšení chodu ordinace. Jedním z hlavních návrhů je

rozšíření provozu o ordinaci dentální hygieny. Dále inovace ordinačního softwaru

a rozšíření zdravotnického týmu o novou pracovní sílu. V závěru byla vypracována

finanční náročnost navrhovaných změn.

Pro splnění hlavního cíle bylo nutné naplnit cíle dílčí. Nejprve byla

provedena analýza současného stavu v ČR a zahraničí. Mezi nejčastěji používané

metodologie patří Lean, Six Sigma, Lean Six Sigma, DMAIC, SIPOC diagram,

procesní analýza a brainstorming. Při zpracování diplomové práce a pokusu

o aplikování metod bylo zjištěno jejich reálné použití pro menší zdravotnické

zařízení. Z vybraných nástrojů pro řízení kvality bylo možné použít pouze některé

z nich. Metody byly popsány v teoretické části práce. Dále byl zpracován přehled

procesu daného zdravotnického zařízení, vývojové diagramy, brainstorming

s účastníky procesu, analýza písemné dokumentace, měření na pracovišti

a definování některých klíčových problémů pomocí Ishikawova diagramu.

Přínosem práce je již samotné zamyšlení zdravotníků nad možností změn

a nastartování inovativního přístupu. Zlepšila se komunikace na pracovišti

a sjednotily se cíle, kterých chce ordinace dosáhnout. Některé návrhy na zlepšení

byly již aplikovány a mají pozitivní odezvu. Prosazen byl i návrh na rozšíření

provozu o novou ordinaci dentální hygieny.
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Příloha A: Nákres zubní ordinace
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Příloha B: Měření procesu objednání ZL

Měření- Proces

objednání ZL

Komunikace s pacientem,

vyhledání karty

Komunikace

s pacientem

Protetická práce

Komunikace

s pacientem

Termín sanace

Komunikace

s pacientem Termín PP

Odmítnutí

pacienta

1 4 14 3 3 1

2 2 12 4 2 3

3 10 10 5 5 2

4 8 7 3 3 2

5 6 10 6 7 1

6 5 8 8 7 1

7 6 10 5 2 4

8 8 6 5 2 2

9 7 10 5 4 3

10 4 13 6 5 1

Průměr (min) 6 10 5 4 2
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Příloha C: Měření procesu ošetření PP

Měření- Proces

ošetření PP Příjem pacienta Usazení

Anamnéza, vstupní

informace

Aktualizace

anamnestického

dotazníku Ošetření PP

Zápis do karty

pacienta

1 1 1 8 5 10 4

2 1 1 9 8 5 4

3 1 1 12 4 7 4

4 1 1 10 5 4 3

5 1 1 11 3 9 6

6 1 1 9 7 5 4

7 1 1 10 4 4 4

8 1 1 7 3 7 3

9 1 1 16 6 5 2

10 1 1 8 5 4 6

Průměr (min) 1 1 10 5 6 4
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Příloha D: Měření procesu ošetření Extrakce

Měření- Proces ošetření

Extrakce

Aplikace

anestezie

Čekání na

účinek

anestezie Extrakce

Pacient čeká

na křesle

1 2 15 8 5

2 3 12 13 3

3 4 16 17 5

4 3 15 19 7

5 5 15 14 4

6 3 14 10 5

7 3 18 22 5

8 3 13 12 5

9 2 17 20 7

10 2 15 15 4

Průměr (min) 3 15 15 5
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Příloha E: Měření procesu ošetření

Protetická práce

Měření- Proces ošetření

Protetická práce

Natmelení

protetické práce

Tuhnutí po

natmelení

Kontrola,

očištění

1 19 15 3

2 28 14 2

3 14 16 5

4 21 15 3

5 17 15 4

6 24 16 6

7 20 14 4

8 18 14 5

9 19 17 4

10 20 14 4

Průměr (min) 20 15 4
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Příloha F: Měření procesu objednání DH

Měření- Proces

objednání DH

Komunikace s

pacientem, vyhledání

karty- registrovaný

pacient

Hledání objednací

knihy, domluvení

termínu

Komunikace s

pacientem, získání

osobních údajů-

neregistrovaný pacient

Hledání objednací

knihy, domluvení

termínu

1 4 6 6 5

2 4 4 4 6

3 2 7 5 4

4 4 6 6 7

5 5 4 9 6

6 3 8 5 8

7 7 5 6 5

8 3 6 7 6

9 4 7 5 7

10 4 7 7 6

Průměr (min) 4 6 6 6
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Příloha G: Měření osobního objednání

Měření- Způsoby

objednání

Osobní objednání

v rámci ošetření

ZL

Osobní objednání

v rámci ošetření

DH

Osobní objednání

v čekárně ZL

Osobní

objednání

v čekárně DH

1 24 6 2 0

2 23 8 0 1

3 14 4 3 3

4 18 8 1 0

5 18 6 0 2

6 23 8 2 0

7 12 8 1 0

8 19 5 0 2

9 22 8 1 1

10 17 9 0 1
Průměr (min) 19 7 1 1
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Příloha H: Měření telefonického objednání

Měření

Počet

zmeškaných

hovorů

Objednání

po telefonu

ZL

Objednání

po telefonu

DH

1 22 3 3

2 12 9 6

3 8 6 4

4 20 5 4

5 9 4 3

6 13 7 2

7 17 8 0

8 14 5 1

9 19 9 6

10 16 4 1

Počet/den 15 6 3
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Příloha I: Proces ošetření DH
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Příloha J: Návrh rozšíření provozu 3D
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Příloha K: Návrh rozšíření provozu
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