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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Jana Smažíková
s názvem: Zefektivnění provozu zubní ordinace pomocí procesního řízení
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

28

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).
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5. Celkový počet bodů 87

Návrh otázek k obhajobě

1. V Ishikawově diagramu týkajiciho se procesu objednání po telefonu je uvedena "informovanost
pacientů" jako příčina problému, můžete nastínit, v čem tato příčina problému spočívá?

2. Bylo by možné použít ještě nějaké další metody procesního řízení v této konkrétní ordinaci?

3. Dokážete zdůvodnit rozdíl ve mzdovém hodnocení recepční a zubní instrumentářky?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka v předložené diplomové práci nabízí pohled na aplikování konkrétních postupů a konkrétní řešení
při zefektivnění řízení provozu zubní ordinace. Diplomová práce je smysluplná, aktuální a reaguje na trend
zavádění prvků řízení kvality do ambulantních provozů.
Teoretická část práce je přiměřená a nabízí dostatečné východisko pro praktickou část. Velice oceňuji
aktuálnost zdrojů.
Praktická část je na velmi dobré úrovni, uvítala bych však i návrhy použití dalších nástrojů (např. 5S,
Paretův diagram, nebo FTA, či DMAIC jak je uvedeno v zadání), popř. zdůvodnění, proč tyto metody použít
nelze.
Část DP věnovaná analýze rizik by mohla být hlouběji propracována (ve smyslu řízení rizik).
Některé pasáže v praktické části působí jako odklon od hlavního cíle DP a jsou zbytečně obsáhlé (popis
Air-flow Prophylaxis Master, Guided Biofilm Therapy, či osvětlení ordinace).
Kladně hodnotím doplnění DP o vizualizace řešení problémů, zejména diagramy a 3D pohled.
Formální náležitosti a úprava diplomové práce je až na některé nedostatky (chybné zobrazení v tabulkách,
zarovnání textu, nedodržení jednotné formy citace) dobře zvládnutá. DP působí srozumitelně a upraveně.

Autorka prokázala schopnost zpracovat zadané téma a úkolu se zhostila velmi dobře, proto doporučuji
práci k obhajobě.
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